6j Aversa] Autisa PK. — 22) ac — magislcr om. K, — 27) sc oin. R. — 29) divoquo) divinoquc

quoquc) ctiam 1'.
.

(i) De fr. Alphoiiso de Aquilhir cf. I. c. pag. 393.

(2) Videtur ideui esse ac lacobus Tina dc Utino, de quo 1. c. pag. 4}/\,

(3) De fr. Thonia de Aversa d. 1. c. pag. 384.

(4) De fr. Alexio Puezl (Puchel) cf. 1. c. pag. 364.

(5) Dc fr. Vincentio Frigerii cf. I. c. pag. 383,

(6) De fr. Laurentio Nicolai cf. 1. c. pag. 321.

(7) De fr. Bartholomaeo Stcphani cf. 1. c. pag. 410.

(8) Videtur esse idcin ac Hermannus Rab, de quo SSOP. II, 62.

25

l50l] ROMAE MDI. 3

preter spem et desiderium meum provinciarum priores, diffinitores et

eiectores unanimi voto in magistrum ordinis, imo pocius vestrum omnium

servum elegerint, quod non possum non credere sola divina providencia

actum esse, ideo firmiter et pie existimo , talem nobis divine inspira-

5 cionis graciam affuturam vobisque eum religionis amorem immitti e

celis, quo et nos ea, que communem ordinis nostri reformacionem et

regularem vitam concernunt, ordinare disponereque possimus , et vos

omni ea humiiitate, omnibus votis omnique obediencia compiectamini.

In nomine siquidem domini et invocato spiritus sancti numine congre-

10 gati cum provinciarum reverendis prioribus et diffinitoribus discretisque

patribus studuimus inquirere et inter nos mature conferre ac consulere

ct ordinare quedam, que charitatem et pacem omnium pariant et con-

servent, deformitate deciusa, reguiarem vitam pene extinctam reparent,

honestatem vite doceant, puichritudinem conversacionis afferant , et eos

15 mores inducant, qui sanctos decent, quive edificent popuios et saiutem

animarum ad iaudem conditoris procurent.

Presertim vero nisi sumus muita disponere
,
que iitterarum studia

concernunt, ut fratres nostri, sicut eos noiumus carere vite sanctimonia,

ita elfuigeant iumine sciencie, ut iuvenes
,
qur poiient ingenio , optimis

20 discipiinis imbuantur
;
qui vero iam eruditi, sed desidia quodammodo

sub modio abscondebantur, pcnantur super candelabrum et iuceant omni

Christi ecciesie omnique fideiium popuio.

Oramus igitur et charitatis visceribus ac zelo religionis accensi per

dominum lesum saivatorem nostrum eciam atque eciam obsecramus, ut

25 has paternas admoniciones, hec saiuberrima statuta, que non gravia, sed

honesta, non difficiiia, sed amabilia, que non arrogancia aut supersti-

cionc, sed urgente charitate et honoris divini et animarum vestrarum

zelo ordinavimus et vobis transmittimus, ut boni fiiii a bono parentc

duicissima monita omni affectu et devocione suscipiatis, impleturi gau-

30 dium meum et desiderium meum, ut fiiii lucis sitis et dei carissimi

fiiii, ut ambuietis digne vocacione, qua vocati estis.

Obnixe eciam postuio et per viscera pietatis impono, ut crebras ad

dominum pro me offeratis preces, ut possim impositum michi munus

exequi, omnes consoiari et tandem in ceiesti regno cum omnibus vobis

35 patribus, fratribus et fiiiis in Christo omnipotenti deo presentari.

Vaiete.

Istc sunt confirmaciones.

In primis confirmamus istam, quod festum divi Vinccncii confcs-

/\) csscj fuissc P. — 0) commiincm nvi. R. — S) omni ciij cnm omni V. — 13) doclusa| sc-

clusa P. — 18) vitc om. P. — 2/|) cciam atquc cciam] cliamquc P. — 29) implcturi) implctc P. —
30) sitis om. V. — 33) muiuu^] oiius P. — 35) patnhus] ct iidd. l\ — 3S) in primis oin. R.

4 AGTA GAPITULORUM GEMERALIUM O. P. [l5oi

soris ordinis nostri utrasque vesperas habeat, non obstante, quod fcstum

sancti Ambrosii concomitetur, de quo fiat tantum memoria in primis

vesperis sancti Vincencii. Et hec habet duo capitula generalia.

Item. Contirmamus hanc, quod iste quatuor octave solemnes fiant,

videiicet octave ascensionis, ad instar octavarum pasche, et octave as- 5

sumpcionis beate virginis, ac octave omnium sanctorum et octave beati

Dominici patris nostri ad instar octavarum nativitatis domini nostri. Et

hec habet duo capitula.

Item. Contirmamus hanc, quod in provincia Lombardie superioris in

feria quinta, quando fuerit omnino vacans, possit fieri de sancto Pctro 10

martire eo modo, quo fit feria tercia de beato Dominico ; et idem fiat

in provincia Romana de beata Cathcrina Sencnsi cxtra tempus quadra-

gesime nisi in prima feria quinta post octavam epiphanie, in qua iuxta

rubricam de sabato dcbet fieri dc feria. Et hcc habct duo capitula.

Item. Confirmamus istam, quod in feria tercia, quando fit dc bcato 15

Dominico, secunda oracio in missa sit communis sanctorum nostrorum

vidclicet : Concede, quesumus, omnipotens deus, ut ad meliorem etc.

Secreta cum oracione post communionem erunt de fcsto sanctorum Fc-

licis et Agapiti, mutatis nominibus. Et hec habet tria capitula.

Itcm. Confirmamus hanc, quod de sanctis apostolis ct cvangclistis 20

ct quatuor doctoribus fiat totum duplcx et Credo in missa dicatur. Et

hcc habet tria capitula.

Item. Confirmamus hanc, quod fiant octave angeiorum ct festum

sancti Remigii transferatur in primam feriam vacantem , et de sancto

I^cdogario fiat tantum memoria sicut de aliis memoriis, que infra octa- 35

vas quascumque evenerint, ct quc cum festo trium lectionum vcl maiori

occurrunt fieri debere dcclaramus. Et hcc habct tria capitula.

Istc sunt ordinaciones.

In primis dei cultum rebus omnibus preferentes, volumus et ordi-

namus, quod ofiicium divinum diurnum pariter et nocturnum tam de 30

tcmpore quam dc beata virgine in singulis conventibus nostris cum de-

bitis inclinacionibus et prostracionibus pro temporc ac pausis, non mi-

nus distinctc ac devote quam breviter et succincte, sine caudis et pro-

tractione vocis iuxta nostrarum seriem constitucionum a fratribus per-

solvatur. Et quando cantari debct et potest, cantetur ; cui omnes fratres S5

clerici sollicitc studeant intercssc ; a quo nullus sit cxcmptus , debilibus

ac legitime occupatis dumtaxat cxceptis; nolentes
,
quod aliquis fratcr

i) confcssoris om. l\ — ) gencralia 07n. W — 5) octave post ct om. R. — 6) octavc posl ct

nm. R. — 7) octavarum om. P. — 17) ctc) vitam \\ — ly) Fclicis ct] Sixtl Fclicissimi P. — 25) Leo-

dcgariol Lcovigildo P. — 26) ct] vcl V. — 30) diviiuim om. R. — 33) dcvotc] dcbct JR. — 37) aliqiiis

fratcr... graduatus... lucrit... occupatus.., intclligalur cxcmptus...] aliqui fralrcs... graduati... lucrint...

occupati... intclligantur cxcmpti V.

I 5oi] ROMAB MDI. 5

quantumcumque graduatus, excepta infirmitatis causa, nisi fuerit in actu

lectionis seu in actu predicacionis aut alterius obediencie quotidie occu-

patus, a sequela chori precipue a missa conventuali, completorio et ve-

speris festivitatum simplicium et supra, intelligatur exemptus ; mandantes

5 prioribus et presidentibus conventuum, quatenus transgressores taliter stu-

deant coercere et gravibus penitenciis castigare, quod per eos hec ordi-

nacio inviolabiliter observetur, nec ullo modo permittant, quod tempore

officii fratres per ecclesiam ambulent seu inaniter discurrant.

Item. Ordinamus et statuimus , ut pro edificacione secularium et

10 ostensione reverencie et devocionis ad deum et beatam virginem, (quod),

quando in choro dicitur : « Sit nomen domini benedictum », fratres stent

et caput reverenter inclinent ; et idem faciant, quando « Ave maris stella »

inchoatur. Quando vero in missa « Gloria in excelsis » et in vesperis

« Magnilicat » inchoatur, in ipsa inchoacione fratres caput cum reve-

15 rencia discooperiant; quod eciam faciendum est, quoties in choro aliqua

oracio dicitur.

Item. Ut uniformitas ubique m divino officio observctur et confusio

ab ordine toUatur, ordinamus, quod festum trium lectionum non possit

ultra octo dies transferri, et in hoc rubricam alias consuetam observari.

20 Item. Hortamur presidentes conventuum ac eorum consciencias gra-

vamus, ut omni diiigencia procuretur mundicia rerum sacrarum, maKime

vero corporalium sive mapparum et panniculorum altaris, vestium, pa-

ramentorum et omnium eorum, que ad usum missarum deputantur ; et

ut fratres devote missas celebrent servando inclinaciones et ceremonias.

25 Nec volumus, quod aliquis ff-ater pretextu lectionis, lectorie preterite seu

cuiuscumque alterius officii infra provincialatum sit ab hebdomadaria seu

a communibus officiis quovis modo exemptus.

Item. Religionem collapsam et totaliter deformatam erigere et refor-

mare cupientes, statuimus et ordinamus ac districte precipiendo manda-

30 mus universis et singulis prioribus provincialibus et conventualibus et

eorum vicariis ac eciam locorum presidentibus, quatenus omnes domos

et fratres eis creditos efficaciter exemplo, verbo et opere reformare pro-

curent secundum regulas et constituciones nostras, tam in substancialibus

votis, quam in cerimonialibus, quantum condicio conventuum et regio-

35 num ac humana fragilitas permittit ; et quia reiigionis condicio et decor

maxime ex obediencia consurgit , rerum communitate proiicit , castitatc

perficitur et doctrina illustratur, volumus, quod circa predicta diligenter

invigiient et studium apponant, quod in victu, vestitu, ct in moribus et

8) seii inanitcr] sivc P. — 17) ohserveuii'] scrvctur P. — lil) quodj ut V. — 19) obscrvarij servnri

P. —21) procurctur mundicia] procurcni muudician"» P. — 22) sivc oiti. V. — 2S) collapsaml lapsam P.—

34) condicio] forma P.

6 AGTA CAPITULORUM GENERALTUM O. P. [l5oi

ceremoniis constituciones nostre serventur, ut sicut sub unius professionis

voto, seu sub unius gerteralis magistri obediencia vivimus, ita uniformes

in observanciis canonice religionis inveniamur.

Item. Quia, teste scriptura, obediencia omnibus sacrificiis antepo-

nitur, sine qua omnis ordo confunditur, pax et unitas religionis tollitur 5

aut perturbatur, volumus et ordinaraus, quod omnes et singuli fratres

cuiuscumque gradus et condicionis existant, teneantur suis prelatis reve-

renciam et obedienciam prestare, et permaxime reverendissimo magistro,

cui omnes per votum professionis obedienciam promiserunt
,
quia non

aliter sub unius professionis voto vivimus, nisi quia sub unius generalis 10

magistri obediencia gubernamur. Mandantes omnibus et singulis fratri-

bus nostris sub pena gravioris culpe, quam contrafaciendo ipso facto

incurrant, ut nullus. litteras reverendissimi magistri aut priorum provin-

cialium retinere , occultare aut, ne suum consequantur effectum , impe-

dirc quovis modo aut eorum preceplis contravenire presumat ; et ean- 15

dem penam \olumus incurrere omnes et singulos fratres, qui per quam-

cumque personam extra obedienciam nostri ordinis constitutam quovis

modo procuraverint ordinacionem de se vel de alio fratre pcr suos prc-

latos factam vel obedienciam sibi vel aiteri impositam revocari vel ad

aliquem gradum seu ad aliquod officium promoveri vel in aliquo con- 20

ventu assignari vel inde amoveri. Et volumus huiusmodi fratres noslri

ordinis perturbatores et destructores omnibus graciis et beneficiis ct offi-

ciis ordinis et omni voce tam activa quam passiva esse privatos , nec

cum eis nisi per reverendissimum magistrum ordinis posse dispensari.

Item. Quia sicut scriptum est : in multis offendimus omnes, et cul- 25

parum ac defectuum multiplicacio, nisi per congruam penitenciam expie-

tur, in gravc periculum animarum cedit et confusionem ac ruinam ma-

gnam in ordine inducit, volumus et ordinamus, ut singuli priores con-

ventuales in suis conventibus de quindena in quindenam vel saltem semel

in mense capitulum de culpis iuxta nostrarum seriem constitucionum 30

tencre debeant, quatenus ex frequentibus admonicionibus et reprehensio-

nibus pravi mores corrigantur et in melius reformentur; a quo nullus

frater, cuiuscumque gradus aut condicionis existat, remanere presumat,

nisi propter infirmitatem aut aliam causam de licencia prelati. Priores

autem qui in hoc negligentes inventi fuerint, ab eorum officiis ipso facto
3

per octo dies qualibet vice sint indispensabiliter suspensi. Nec aliquis

frater possit eligi in priorem nec confirmari, nisi sciat in suo conventu

2) scu om. U. — c,) ordo om. 1'. — 8) magistro om. \\ — 12) noslris] ordiiiis P. — 13) aut —
efTectnm om. V. — 15) ct om. P. — iS) fralrc om. R. — 19) i;ictam om. P. — impositam] ininnctam P. —
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fratribus capituiariter congregatis competenter proponere verbum dei,

sicut Volunt constituciones nostre.

Item. Gupientes religionem collapsam erigere et per moderatum et

discretum regimen prelatorum ad aliquam reformacionem adducere, vo-

5 lumus et ordinamus, quod priores provinciales, qtiorum potissimum in-

terest conventus visitare, errata corrigere, bonos hortari et fovere, malos

compescere et exturbare, studia erigere et promovere, ex eorum tantum

numero eligantur, qui doctrina, moribus et zelo religionis aliis preemi-

neant et qui super omnia sint discrecione, prudencia et sanctimonia pre-

10 diti, ut sciant et possint fratres sibi subditos erudire, dirigere et imper-

fectos ad perfectionem, deformatos ad regularem et recte vivendi for-

mam reducere.

Item. Obedienciam subditorum erga superiores et pacem inter pre-

latos nostri ordinis servare cupientes , statuimus et ordinamus
,
quod

15 nullus frater in conventu reformato professus , si absque licencia sui

prelati ab eo recesserit, possit de cetero in conventibus extra suam con-

gregacionem recipi aut retineri; mandantes omnibus et singulis prioribus

provincialibus et conventualibus ac presidentibus conventuum in virtute

spiritus sancti et sancte obediencie et sub pena suspensionis a suis offi-

20 ciis, quam ipso facto incurrant, ne huiusmodi fratres sine licencia sui

vicarii generalis aut reverendissimi magistri recipere vel ultra duos dies

retinere presumant, mandantes sub eisdem penis vicariis generalibus aut

reverendissimi magistri, presidentibus conventuum vite regularis, ne fra-

tres de vita communi sine licencia sui prioris provincialis aut reveren-

25 dissimi magistri recipere aut ultra predictum terminum duorum dierum

retinere presumant. Nec volumus in locis, in quibus sunt duo conventus

nostri ordinis, quod presidens unius conventus (possit) sub pretextu cu-

iuscumque cause fratres alterius conventus sine licencia sui prelati ullo

modo recipcre possit ; nec fratres unius provincie recipiantur in alia pro-

30 vincia sine litteris testimonialibus sui prioris provincialis vel reverendis-

simi magistri ordinis; nec aliquis frater ordinis sub pena carceris, quam
ipso facto incurrat, accedere ad curiam sine expressa licencia sui prioris

provincialis vcl vicarii generalis sue congregacionis vel revercndissimi

magistri, nec in eadem moram facere presumat, nisi prius se presentet

35 procuratori ordinis aut locum eius tenenti et ei causas et negocia
,
quc

habet pertractare, fideliter cxponat. Volentes, quod conventus, qui fue-

runt sub cura priorum provincialium, contribuciones consuetas eis sol-

vere teneantur. Mandantes prcsidentibus dictorum conventuum, quatenus

ad omnem requisicioncm prioruni provincialium dictas contribucioncs

3) coliapsam] rclapsam P.— -1) aliquaml aliqualcm P. — 22) mandantcs — prcsmnimi o;». I\ —
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absque contradictione integraliter solvant ac reverendos provinciales,

quando contingat ad eos declinare, cum honore suscipiant et caritative

pertractent ; districte prohibentes, ne tratres regularis vite conventus non

sibi subiectos capere vel ut eis subiiciantur, procurare presumant sine

licencia reverendissimi magistri aut priorum provincialium illorum con- 5

ventuum. LJt autem debitus ordo et reverendorum provincialium ordi-

naria auctoritas observetur et excessibus ac scandalis obvietur , maturo

super hoc habito consilio unanimiter statuimus et deinceps inviolabiliter

observari mandamus, ut quotiescumque conventus aliquis scandalose vi-

vens necessario reformandus venerit ad peticionem principum vel coni- 10

munitatum, reverendissimus magister ordinis per suas patentes iitteras

provinciali, in cuius provincia conventus ilie extilerit, insinuabit, ut ii-

lum rcformet in cssencialibus et precipue in communitate bonorum

omnium et in stricta clausura et in cerimoniis ordinis
,
quantum hu-

mana permittet fragiiitas, et esu carnium tribus diebus in hebdomada, 15

maxime, ubi conventus propter suam paupertatem aut loci situacionem

pisces faciie liabere non posset
;
quam quidem sic factam per provin-

cialem reformacionem, dummodo si observata cxtiterit, sufficere et ve-

ram esse declaramus ac presenti statuto decernimus. Si vero prefati pro-

vinciales post denunciacionem et intimacionem per iitteras reverendissimi 20

magistri sufficiencer iliis factam per se vei per aiium ydoneum infra

tempus deputandum pfer reverendissimum magistrum id facere negiigentes

extiterint, reverendissimus magister ordinis conventum predictum , cui

voluerit reformandum committere poterit. Districte in virtute spiritus

sancti et sancte obediencie et sub pena excommunicacionis late sentencie 25

unica pro trina canonica monxione premissa, quam sedentes ferimus in

hiis scriptis, precipientes, ne aiia auctoritate, preter quam ordinis et re-

verendissimi magistri, quicumque eciam vicarii conventuum reformato-

rum pro huiusmodi reformacione aggredi aut attemptare presumant

;

quod si secus fecerint, sit iliud irritum et inane ; eos vero, qui id fa- 30

cere temptaverint, excommunicacionis sentenciam ipso facto incurrisse

deciaramus, a qua non possinl absoivi preterquam a reverendissimo ma-

gistro ordinis. Prefatam autem excommunicacionis sentenciam execucioni

demandandam committimus reverendis provinciaiibus secundum casus

predictos ; cui quidem execucioni teneantur ceteri vicarii obedire.
35

Item. Ordinamus, sicut iam sepius fuit ordinatum, quod conventus

novi teneantur soivere reverendissimo magistro ordinis singulis annis con-

tribuciones, prout concordaverint ; monasteria vero moniaiium pro sub-

sidio rerum agendarum pro ordine dent eidem singuiis annis unum du-

I4) stricta ciausura] striclura clau.surc K. — -jG) luit] cst P. — 37) singulis annis 0771. P. -
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catum ; mandantes omnibus et singulis prioiibus predictorum conven-

tuum sub pena absolucionis ab eorum officiis , ut infra sex menses a

noticia presencium debeant predictas contribuciones eidem magistro solvere.

Item. Mandamus omnibus et singulis fratribus nostri ordinis sub

5 pena excommunicacionis, quam ipso facto contrafaciendo incurrant, unica

pro trina canonica monicione premissa, ac eciam sub pena privacionis

omnium bonorum , ne quis presumat bullas quascumque questuarias

predicare, aut cum questuariis ceretanis huiusmodi indulgenciarum buUas

predicantibus se in socios adiungere sine expressa licencia reverendissimi

10 magistri ordinis, prohibentes sub eadem pena , ne aliquis frater presu-

mat in terminis aliorum conventuum nostri ordinis discurrere , vagari,

predicare, questuare aut moram trahere absque licencia presidencium con-

ventuum
,
quibus damus facultatem , ut huiusmodi fratres sic vagantes

possint punire et carceri mancipare , invocato , si opus fuerit auxilio

i>5 brachii secularis, non obstantibus quibuscumque litteris aut quacumque

alia licencia.

Item. Gum in quacumque religione vicium proprietatis sit execra-

bile, in ordine precipue predicatorum, in qua fratres in arctissima pau-

pertate vivere debent, et quorum professioni abdicacio proprietatis est

20 adeo annexa, ut super ea non valeat eciam summus pontifex indulgere,

maxime detestandum et cum summo studio vitandum est , idcirco cu-

pientes communitatem rerum , ad quam ex voto professionis nostre te-

nemur, in omnibus conventibus nostri ordinis inducere, et vicium dam-

pnate proprietatis damnare et ab omnibus fratribus removere, statuimus

25 et ordinamus , et prioribus provincialibus ac presidentibus conventuum

mandamus, ut omnem diligenciam adhibeant, quod de collectis elemo-

sinis tam in terminis quam in missis et officiis et de omnibus aliis ad

conventum venientibus seu eciam de redditibus taliter disponatur, quod

fratres in communi vivant et quod nulius frater , cuiuscumque condi-

30 cionis aut gradus existat, eciamsi magister fuerit in theologia, extra com-

mune refectorium aut hospicium, excepta infirmitatis causa , regulariter

comedere aut mensam tenere presumat, sed omnes in refectorio aut ho-

spicio ad communem mensam conveniant et facta benedictione cum si-

lencio et lectione mense comedant. Nolentes, quod alibi comedentes pa-

35 nem aut pictanciam a conventu recipiant ; mandantes in virtute spiritus

sancti et sancte obediencie omnibus et singulis fratribus nostri ordiiiis,

ne aliqua bona temporalia nisi ad usum tantum et de licencia suorum

prelatorum teneant , nec ea vendere , donare aut pignorare , commutare

3) cidcm maf;isiro solverc] pcrsolvisse P. - S) ccretanis om. R. — 12) qiiestnare om. R. —
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vel quovis modo alienare, nec pecunias aut alia bona apud mercatores,

campsores, seu apud personas extra nostri ordinis obedienciam consti-

tutas tenere sine licencia presumant ; mandantes sub interminacione ma-

ledictionis eterne et privacione omnium graciarum ordinis, ne quis ne-

gociaciones seu mercancias aut artem alchymie exercere presumat. Vo- 5

lentes eciam sub eodem precepto, quod omnes et singuli fratres teneantur

saltem semel in anno de mense septembris omnia bona eis commissa,

ad usum concessa, ad pedes sui prelati realiter ponere vel saltem omnia

integraliter et fideliter in scriptis redigere et suis presidentibus tamquam

seipsos omnium rerum proprietate expoliantes presentare. Qui vero iioc >o

facere neglexerint, sint omnibus bonis sibi concessis tenore presencium

privati, et si contingeret eos cum tali proprietate mori, ornnibus benefi-

ciis ordinis et ecclesiastica sepultura privamus et tamquam proprietarios

privatos esse denunciamus.

Ad toUendam eciam proprietatem, et ut possint conventus melius 15

reformari, volumus, quod provinciales mutent fratres saltem de biennio

in bicnnium , exceptis senibus et infirmis ; volentes
,
quod infirmaric et

loca deputata ad recepcionem hospitum et infirmorum siht libera, et non

occupcntur ab aliquo preterquam ab infirmis vel hospitibus, revocantes

omnes litteras, si que essent contra premissam ordinacionem concesse. 20

Item. Gum salus animarum, que per studium et predicacioncm pro-

curatur, sit magis de intencione ordinis quam carencia possessionum et

reddituum, et in pluribus conventibus propter defectum rerum tempo-

ralium studium et predicacionis exercicium ac devocio circa divinum

cultum et regularis observancie desiderium penitus defecerit, non valcn- 25

tibus fratribus cciam cum magna et importuna soUicitudine ac insoUta

multipUcacione questuum et non sine magna relaxacione regularis vite

et distractione ac eciam periculo animarum, ea que sunt necessaria ad

victum et ad promocionem studii et divini cultus invenire, tum propter

multitudinem questuancium et ceretanorum, tum propter sterilitatem Ip- 30

corum, tum propter indevocionem habitatorum quarumdam regionum,

in quibus caritas refriguit, qui parcas et tenues elemosinas eciam invite

largiantur, cupientes huic malo obviare hortamur in domino et
,
quan-

tum possumus, astringimus omnes et singulos fratres nostri ordinis, ut

in conventibus, qui sine redditibus commode et sufiicienter vivere et com- 35

petentem fratrum* et studencium numerum tenere non possunt , curam

diligentem possessionum in communi habitarum et in futuro habenda-
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rum habeant et sine scrupulo consciencie coliatas recipiant, et si possi-

bilitas adsit, emant, cum tali tamen modestia, quod mendicitatis nomen
et meritum non amittant, quatenus per huiusmodi redditus inter ege-

statem et affluenciam medium tenentes fratres a frequentibus et pericu-

5 losis discursibus ac distractionibus et a multiplici et excessiva sollicitu-

dine questuum liberati facilius et commodius valeant litterarum studiis

et lectionibus vacare et cultui divino ac devocioni et contemplacioni et

aliis regularibus observanciis ardencius intendere, cum constituciones no-

stre hac de causa possessiones et redditus prohibuerint, ne fratres circa

lo talia nimis intenti et occupati, pretermisso studio et predicacionis officio

a divino cultu distracti deficerent ac desisterent a fine, propter quem est

ordo noster principaliter institutus ; non intendentes tamen per hoc tol-

lere potestatem, qua preiati ordinis propter studium vel urgentem neces-

sitatem, que iegi non subicitur, vel propter aliam racionabiiem causam

15 possint cum aiiquo conventu particuiari vei cum aliquibus particuiaribus

conventibus, etsi non cum toto ordine dispensare
;
prohibentes sub ex-

communicacionis pena iate sentencie, quam in hiis scriptis ferimus, una

pro trina canonica monicione premissa, ne sine iicencia capituii generaiis

vel reverendissimi magistri possessiones seu aiia bona immobiiia vei aiii

20 certi redditus conventuum vei iocorum, qui sine iiiis commode et suffi-

cienter vivere non possent, uiio modo per quoscumque preiatos vei fra-

tres aiienentur. Possunt tamen commutare de iicencia priorum provin-

ciaiium vei vicariorum generaiium , dummodo in evidentem utiiitatem

conventuum ac iocorum cedat ; et mandamus prioribus provinciaiibus ct

25 vicariis congregacionum, ut diiigenter invigilent, ut hec ordinacio in prc-

dictis conventibus, qui sine redditibus congrue et sufficienter sustentari

non possunt, invioiabiiiter observetur. Presidentes vero ac patres et fra-

tres iilorum conventuum, qui sine redditibus et absque magna soiiicitu-

dine ac distractione fratrum ac eorum frequenti discursu sufficienter q\

30 eiemosinis et moderato questu vivere et substentari possunt et compe-

tentem numerum fratrum et studencium cum continuacione iectionum et

profectu reiigionis tenere, liortamur, ut sine redditibus pristinam ac mo-

deratam mendicitatem observent, et in bono proposito perseverent regni

ceiestis a domino mercedem et a nobis benedictionem accepturi. Hanc

35 autcm ordinacionem fratres nostri ordinis prompto animo debent com-

plecti et execucioni mandare, cum Sixtus papa quartus, theoiogus acu-

tissimus, inter mendicantcs enutritus, quem nulla reiigionis condicio la-

tebat, dispensaverit cum toto ordine et concesserit omnibus et singulis

^) egcstatcmj mcndicitatcm R. — 7) contemplacioni ct om. R. — 9) nbstrc ovi. R. — 10) occii-
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conventibus et locis nostris, ut possessiones, redditus, proventus et alia

bona immobilia pro subsidio studencium et supportacione aliorum one-

rum eis incumbencium in communi et non aliter habere, recipere, emere

et retinere libere ac licite possint, non obstantibus constitucionibus apo-

stolicis ct regularibus institutis dicti ordinis, secundum que mendicantes 5

appellantur , et sine proprio ex incerta mendicitate vivere debeant , ut

patet in bulla, que incipit : Nuper etc. (i).

Item. Castitatis et pudicicie splendorem in nostro ordine servare et

augere capientes, volumus et ordinamus, quod clausura conventuum ta-

liter et ubique servetur, quod secuiares per se libere conventum intrare 10

non valeant, sed ad custodiam porte aliquis frater vel secularis probus,

prudens, discretus et maturus ponatur, qui ea, que ad officium portarii

pertinent, diligenter exequatur
;
prohibentes sub pena excommunicacio-

nis, privacionis vocis active et passive omnibus fratribus subditis, et sub

pena absolucionis a suis officiis, quam ipso facto incurrant contrafa- 15

ciendo, prioribus conventualibus ct aliis inferioribus officialibus, ne uUo

modo nec quovis exquisito colore permittant mulieres ingredi dormito-

rium aut alias officinas seu clausuram nostrorum conventuum, nisi foite

ob antiquam devocionem in claustro vel in aliqua parte conventus esset

populi concursus vel alique nobiles domine et matrone cum decenti co- 20

mitiva vellent visitare conventum, et hoc raro et de consilio patrum con-

ventus.

Item. Mandamus in virtute spiritus sancti et sub pena excommu-

nicacionis late scntencie et expulsionis a nostro ordine omnibus et singulis

sororibus nostri ordinis, quatenus perpetuam et strictissimam clausuram 25

ostiarum et fenestrarum suorum monusteriorum iuxta constituciones

earum obscrvent, nec predicta monasteria alicui ingredi nec ipsis mo-

nialibus egredi liceat, nisi in casibus in earum constitucionibus expressis,

sicut per Bonifacium nonum sub pena excommunicacionis, quam con-

trafacientes ipso facto incurrant, statutum fuit et ordinatum. Volentes, 30

quod omnia profana et suspecta commercia et vana colloquia quarum-

cumque personarum ab ipsis removeantur, et quod ipsis monasteriis per

magistrum ordinis vel provincialem aut eorum vicarios deputetur aliquis

frater maturus et discretus et honeste conversacionis, qui seclusus ad

cratem earum confessiones audiat et sacramenta ministrct ; cui mona- .-55

sterium ingredi non liceat, nisi egrotancium exigente necessitatc vel ali-
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quo casu urgente ia earutn constitucionibus expresso , non obstantibus

quibuscumque privilegiis et litteris, quibus quoad predicta per presens

statutum derogamus.

Item. Honestati et uniformitati ordinis intendentes ordinamus et

5 mandamus prioribus provincialibus et conventualibus , ut fratres sibi

subditos inducant, eciam si necesse fuerit, per precepta et censuras, ut

in tonsura cum debita corona et forma et colore habitus se uniformiter

conforment constitucionibus et nichii in eis appareat, quod nostram non

deceat paupertatem et honestatem, et quod comas nullo modo nutriant,

10 nec parvis, sed decentibus utantur coronis ; cappas vero non alterius co-

loris quam nigri deferant, que sint saltem quatuor digicis tunicis bre-

viores et duobus digicis scapularibus longiores; et in capuciis honestam

ct religiosam formam servent, que magis tendant ad brevitatem et stri-

cturam quam ad longitudinem et latitudinem pomposam ; nec exeant

15 conventum sine licencia prelati nec incedant per civitatem sine socio nec

sine cappa et capucio in capite, nec sotulares alterius coloris quam nigri

^4eferant, nec sub tunica aliquam vestem nisi albi coloris habeant. Pro-

hibentes sub pena excommunicacionis late sentencie, quam contrafacientes

ipso facto incurrant, una pro trina canonica monicione premissa, ne fra-

20 tres nostri in conventibus nostris arma invasiva ferre vel in cella retinere,

vel ad monasteria monialium quorumcumque ordinum accedere presu-

mant, nisi de licencia speciali suorum prelatorum, et eorum, qui ad earum

curam sunt deputati, si sint de ordine noslro
;
quam nolumus posse dari

nisi ex causa urgente, honesta et racionabiii. Volentes ut a frequenti et

25 suspecta conversacione et collocucione mulierum fratres se abstineant nec

ad confessiones earum, maxime iuvencularum, nisi fratres graves, maturi,

honesti, discreti et probati exponantur.

Item. Gum numerus fratrum ferme in omnibus provinciis delicere

videatur, huic defectui providere cupientes, ut ordo noster debitis sup-

30 positis, numero et merito augeatur ac multiplicetur, omnes et singulos

fratres et presidentes conventuum hortamur et astringimus, quatenus vita

et moribus, exemplis edificatoriis et honestis ac sanctis exhortacionibus

studeant iuvenes presertim bone indolis, honeste natos, polientes ingenio

et ad scienciam aptos de periculis seculi eripere et ad nostre religionis

35 portum evocare. Quibus, donec professi et bene fundati fueiint, magistcr

maturus et discretus, honeste vite et conversacionis prehciatur, qui cos

instruat in officio, cantu, moribus, et aliis cerimoniis ordinis, ncc illos

discursibus cxponat nec cum aliis fratribus convcrsari permittat. Kt quia

cx multitudine imperitorum ordo noster deturpatur ct vilipcnditur, stri-
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ctissime j^rohibcmus, nc dc cctcro aliqais ignarus granimatice ct indo-

cilis, et qui non sciat bene ct expedite legere et officium dicere, ad pro-

fessionem pro clerico recipiatur.

Item. Mandamus universis et singulis prioribus provincialibus ct

conventualibus, ut circa instructionem et informacionem iuvenum curam 5

adhibcant diligentem, ne tempus amittant, sed in divino officio, moribus

et sciencia instruantur, nec exponantur discursibus et evagacionibus, sed

solum in lectionibus et aliis spiritualibus exerciciis occupentur; nec pro-

movcantur ad sacros ordines, nisi per prelatos suos de consilio discretorum

tucrint approbati, et nisi habuerint legitimam etatem et fuerint bonis et lu

honestis moribus ornati et in grammaticalibus ceterisquc, que ad corum

officia pertineht, competenter instructi ; nec uUo modo exponantur ad

audiendum artes iuvenes discoli, insolentes et inquieti, sed solum dociles,

moribus ornati et imbuti, ingeniosi et habiles ad studendum et bene apti

et dispositi ad proticiendum. Volentes, quod teneantur quolibet die legere 13

unum capitulum biblie et in diebus de precepto circa spiritualia se

occupare.

Item. Cum doctrina el humanarum ac divinarum litterarum studium,

cui patres nostri antiqui frequenter incumbebant, ordinem nostrum plu-

rimum iUustraverint, et istis nostris temporibus, quod dolenter referimus, 20

in omnibus fere provinciis studia defecerint in dedecus et contemptum

nostri ordinis, cupientes predicta studia reformare et reparare, statuimus

et ordinamus ac omnes et singulos priores provinciales hortamur et astrin-

gimus, quatenus diligentem et singularem curam adhibeant, quod studia

gencralia et eciam particularia in singulis provinciis quoad sufficientes 25

lcctores et studentes reformentur, et quod constitucio de mittendis duobus

studcntibus magis ydoneis et aptis ad proficiendum ad studia generalia

immobiliter servetur. Mandantes presidentibus conventuum et officialibus,

in quibus sunt studia generalia, quod fraires ad huiusmodi studia missos,

si apti et ydonei fuerint, repellere non presumant. Et ne conventus, in 30

quibus sunt studia generalia , inutilium fratrum multitudine graventur,

volumus, quod in predictis conventibus certus numerus fratrum prchgatur,

et per priores provinciales fratres inutiles et onerosi ab ipsis excludantur

et ibidem solum fratres utiles el necessarii pro confessionibus et predi-

cacionibus et sequela chori et aliis officiis dimittantur, ut sic studentibus 35

possit melius provideri. Prohibentes, ne fratres criminosi aut insolentes

ad huiusmodi studia generalia mittantur, sed solum fratres ydonei ct

bonis moribus imbuti ct ad proficiendum magis apti et qui ad minus

2) qiii non] nisi R. — 3) profcssioncm] admittatiir ct ^rfrf. R. — 9) nisi — ct om. R. — 12) com-
petcntcr] suflicicntcr R. — 13) docilcs] bonis add. R. — 14) ornati ct om. R. — 22) rcpararc] rcponcrc

R. — 28). immobilitcr] inviolabiliter R. —37) gcneralia] noii V.
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per tres annos continuos in artibus studuerint ; ct volumus, quod in

e|ualibet provincia, si fieri potest, tres vcl saltem duo conventus de magis
ydoneis eligantur, in quibus ponantur studia particularia ct pcr priores

provinciales mittantur iuvenes iilius provincie morigerati et apti ad stu-

5 dendum in artibus, quibus de sufficientibus lectoribus provideatur. Ubi
autem paucitas vel ineptitudo conventuum prcdicta studia iu diversis

conventibus poni non permiserit, poterit in eodem conventu simul poni

studium phiiosophie et theologie.

Item. Quia auditus maxime deservit discipline, volumus, quod omnes
lo iii quacumque facultate studentes teneanLur continuo sequi scholas, dum

lcgitur, et frequcntare circulos, quos volumus quotidie lieri legitimo ces-

santc impedimcnto; a quibus nullus sc possit abscntare sine licencia prc-

lati, quam non concedat sinc causa urgente et necessaria, et in dispu-

tacionibus non clamose et protcrve contendant, sed modeste et religiosc

15 sc habeant. Et ad subtrahendum omnibus evagandi materiam et discursus

inutilcs compescendos, et ut commodius studio litterarum possint predicti

studentes vacare, strictissime inhibemus presidentibus convenluum, nc de

facili dent fratribus sibi deputatis licenciam eundi ad alios conventus

vel loca extra terminos suorum conventuum gracia recreacionis ; et qui

30 in hoc inventi fuerint culpabiles, a suis officiis in penam absolvantur.

Item. Utiiitati et instructioni studencium promovendorum intendentes,

ordinacionem per multa capitula generalia circa studia et promociones

factam et male servatam approbantes et renovantes, volumus et ordinamus,

quod constitucio in capitulo de studcntibusquoad promovendos ct graduan-

25 dos in omnibus et per omnia invioiabiliter observetur, et quod nullus dc

cetero promoveatur ad baccaiaureatum seu ad legendum sentencias pro

forma et gradu magisterii, nisi in aliquo studio generali pcr tres annos stu-

ducrit et in disputacionibus et circulorum frequencia exercitatus fuerit, et

nisi tamquam ydoneus et sufficiens per provincialem et diffinitorcs sue pro-

•^o vincie capitulo generali fuerit presentatus et acceptatus ; nec aliquis ad gra-

dum magisterii promoveri, nisi cursum suum quoad lecturam scntcnciarum

ct actus scholasticos secundum morcm illius universitatis compleverit ct

nisi pcr capitulum generale approbatus et iicenciatus fucrit. Oppositum

autcm faciens sciat se secundum nostras constituciones esse excommunica-

35 tum et omnibus graciis, officiis et exempcionibus perpctuo privatum. Et

volumus, quod circa huiusmodi promociones constitucio fclicis rccordacio-

nis domini Bonifacii IX. in fmc constitucionum nostrarum inserta in omni-

bus ct pcr omnia inviolabilitcr scrvctur, quc cst infrascripti tcnoris ([).

7) poni om. V. — 15) cvagaiidi] cvagacioiiis R. — 20) culpabilcs] ncgligciitcs Iv.

(i) Cf. MOPII. VIII. pag. 304 I. 16 sqq.
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Item. Ne conventus, in quibus sunt studia generalia, in preiudicium

studenciuni graventur, mandamus omnibus et singulis studentibus ac gra-

duatis et magistris, quatenus, postquam in aliqua universitate tempus

suum vel cursum et actus scholasticos compleverint, aut insignia magi-

stralia fuerint adepti, nuUatenus ibidem immorentur, sed ad suam pro- 5

vinciam redeant vel alium conventum sibi deputari procurent, nisi ibidem

per provincialem pro conventuali vel alio officio fuerint assignati ; adii-

cientes, quod baccalaurei in theologia debent ubique locum immediatc

post suppriorem, in cuius convenLu reperiuntur, tenere.

Item. Ut studium Parisiense, ex quo maximus honor ordini acccdit, 10

conservetur et augeatur, ordinamus, ut statuta infrascripta ad eius pro-

mocionem et augmentum serventur. Gontirmantes omnia privilegia ex-

traneis per reverendissimos generales aut provinciales seu per capitula

gencralia vel provincialia eis concessa, et volumus, quod omnes ilii stu-

dentes recipiantur, qui cum licencia venerint, ita tamen, quod prior con- 15

ventualis non possit assignare aliquem.

Elciam quod lectores ordinarii eligantur secundum supposita audien-

cium theologiam, non secundum naciones.

Et quod nuilus promoveatur in studentem honoris per quemcumquc

actum antc triennium sive intraneus sive cxtraneus. 20

Et quod extranei habeant loca, sicut consueti sunt haberc.

Et studentcs honoris secundum antiquitatcm promocionis sivc in-

tranei sive extranei fuerint.

Insuper quod non solvant pro aliquo actu cxtra aulam ultra sex

albos. 25

Et quod extranei habeant potestatcm cligcndi suum procuratorcm,

quocumque privilegio non obstante.

P2t quod antequam deponant sua beania , teneantur unum scutum

auri in manibus procuratoris edificii ecclesie Parisiensis dare in augmen-

tum dicti editicii. 30

Legentibus ct magistris districte percipientes, ne quemcumque fratrem

ad gradum studencium admittant, nisi prius dictam summam integralitcr

pcrsolverit.

Declarantes hanc ordinacionem vim aut robur non habere ultra duos

annos a data presencium. 35

Item. Ordinamus, quod magistri in theologia pcr bullas aut brcvc

apostolicum sinc iicencia et favore rcvcrcndissimi magistri ordinis vel ca-

pitulorum gcncralium promoti libertatibus, exempcionibus et graciis ma-

26) procuratorcm] priorcm I?. — 2y) procuratorisl priori.s R. — 31) lcgciitibus] rcgciHibus R. —
36) ma;?istri] ad magistcrium H. — 37) brcve apostolicum] brcviii apostolica R.
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gistris ab ordine concessis gaudere non debeant, sed solum pro simpli-

cibus conventualibus habeantur.

Item. Gum ex insufficiencia predicancium et confessiones audiencium

ordo noster veniat in contemptum et vergat in periculum animarum, ad

3
quarum salutem ordo noster principaliter est institutus, et secundum

canonica instituta nuUus ad predicandum verbum dei et ad audienciam

confessionum assumi debeat, nisi sit sufficiens et idoneus ct sciencia

preditus, statuimus et ordinamus, quod de cetero nuUi ad predicacionis

officium vel confessionum audienciam exponantur, nisi sint sciencia

10 idonei , maturi , discreti, vita et moribus approbati et de casibus sedi

apostolice et dioecesanis reservatis ac de aliis, que ad salutem animarum

pertinent, competenter instructi, et nisi per suum priorem provincialem

vel generalem vicarium aut per discretos patres per ipsos deputandos

fuerint diligenter examinati et pro sufficientibus habiti et approbati,

,3 cum magne temeritatis et arrogancie esse videatur, eum qui litteras

ignorat, velle erudire aut picarum more verba non intellecta proferre.

Qui autem contra hanc nostram ordinacionem ad predicta officia propria

temeritate et ambicione se ingesserit, pene gravioris culpe cum perpetua

privacione dictorum officiorum ipso facto subiacebit.

20 Item. Ordinamus et districte precipiendo mandamus omnibus et

singulis nostri ordinis fratribus in virtute sancte obediencie ac sub pena

excommunicacionis late sentencie, quam in hiis scriptis ferimus, una pro

trina canonica monicione premissa, quam contrafacientes ipso facto in-

currant, quatenus si quis de pecuniis aut bonis, cuiuscumque generis

25 fuerint, bone memorie magistri fratris loachimi (i), olim magistri ordinis,

aut magistri fratris Franciscif^), olim procuratoris ordinis, aliquid habuerit

vel habeat vel donaverit aut quovis modo post mortem eorum distraxerit,

eciam si ipsi, dum viverent, sic ordinassent, aut aliquid horum quem-

piam fecisse sciverit, infra triduum a noticia presencium, si presens in

30 Urbe est, infra vero duos menses, si absens est, restituat vel rcvelet ma-

gistro reverendissimo ordinis aut eius socio; reservantes absolucionem ab

hac sentencia reverendissimo magistro.

Item. Ordinamus, quod nullus valeat editicarc aut edilicari facere

conventum nisi interveniente consensu reverendissimi magistri generalis,

35 et si quid secus factum fuerit, cassum ac nuUum et irritum sit.

Iste sunt declaraciones.

8) prcditus] pcritus 1'. — 11) sodi apostolicej a sedo aposlolica R. — i(.) ignoral| alios iiJ,i. \i.--

erudirc] audire R. — picarum morc 0?«. R. — 25) irairis om. R. — 2(.) Irairis oni. R. — j;) vcl lia-

bcat om. K.

(i) De fr. loachimo Turriano d. MOPH. VIII, |22.

(2) De fr. Frnncisco Mci d. Masf.tti Mouiniieula el Antiquiiatcs ctc. I, 471.
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Declaramus, quod conversi, qui transeunt ad habitum clericorum,

non habent vocem in capitulo nisi post quinque annos ab assumpcione

habitus albi et nisi fuerint in sacris, non habent locum supra illos, qui

prius habitum clericorum assumpserunt.

Item. Declaramus, quod mortuo vel amoto priore otTicium sui vicarii s

totaliter expirat, et in taii casu supprior, cum per legem vices prioris

plenarie gerat, potest vicarium instituere, qui in eius absencia, si electio

prioris fuerit celebranda, scrutinium tenebit.

Item. Declaramus, quod quando plures priores simul esse contigerit,

ille debeat dicere : « Fidelium » et dare benedictionem, qui aliis pre- jo

cedit loco.

Item. Declaramus, quod electio diffinitoris capituli generalis et ele-

ctorum magistri non debet committi priori provinciali et diffinitoribus

capituli provincialis, sed secundum formam in constitucionibus expressam

dcbet celebrari. 15

Item. Declaramus, quod nullus potest lieri predicator generalis sine

consensu prioris provincialis, et nisi sit maturus, discretus et sufficientis

litterature, qui sciat bene et congrue j^roponere verbum dei et sit

ydoneus ad negocia ordinis pertractanda , ita tamen, quod numerum

conventuum sue provincie non excedant ; absolventes omnes, qui a tribus 20

annis et citra facti sunt.

Item. Declaramus in capitulo de sutfragiis, quod triginta misse, quas

quilibet sacerdos, et viginti, quas quiiibet conventus in communi cele-

brare tenetur, debent esse de Requiem, si commode dici possunt ; ubi

autem propter multitudinem festivitatum aut alias obligaciones hoc com- 25

mode fieri non possit, sufficit, quod quomodocumque dicantur et quod

fratres numerum missarum predictarum non omittant.

Item. Declaramus
,
quod si contigerit, procuratorem ordinis extra

curiam pro aliquo negocio sc invenire, locum ubique habeat post prio-

rem provincialem illius provincie, in qua reperitur. 30

Item. Declaramus apostatas ad ordinem restitutos non debere neque

esse restitutos ad gradus suos, nisi post biennium bene conversati fuerint,

et annos, quibus fuerint in apostasia, non debere computari eis quantum

ad iocum, eciamsi fuerint quacumque auctoritate restituti iuxta formam

nostrarum constitucionum. 35